
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PARZIALE  RETTIFICA DELIBERA  NR. 1407 DEL 29/06/2020 DI PRESA D’ATTO DEL 

DECESSO DELLA SIG.RA M.M.M. (MATR. 4855) COLLABORATORE PROFESSIONALE 

SANITARIO - INFERMIERA CAT. D3 DIPENDENTE DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO – 

PRESIDIO SAN CARLO - PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE  S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dal 01/01/2016 è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 del 01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 fino al 31/12/2023; 

Preso  atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021. Versione VI”; 

 

Richiamata la deliberazione n. 370 del 17/02/2021: “Approvazione allocazione costi sui conti economici 

gestiti dalla S.C. Risorse Umane dell'ASST Santi Paolo e Carlo e Personale Universitario Strutturato  per 

l'anno 2021;   

Premesso che con delibera nr. 1407 del 29/06/2020  si stabiliva di corrispondere agli eredi legittimi  sig. AP 

(coniuge) sig. F.P. (figlio)  e sig. A.P.  ( figlio) le somme dovute come di seguito specificato: 

 

- n. gg. 45 di congedo ordinario anno        

precedente  

83,55 x 45         €   3.759,75 

- n. gg. 11 congedo ordinario anno 2020  83,55 x 11               €     919,05 

- n. gg. 4 festività lavorate 133,20 x 4               €     532,80 

- n. gg. 17 pari a ore 125,30 anni precedenti   16,37 x 125,30               €  2.051,16 

- n. gg.  3 pari a 20,13 minuti anno 2020 16,37 x 20,13               €     329,53 

                               TOTALE                                                                                     €   7.592,29 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000809    del 01/04/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

oltre   l’indennità sostitutiva di mancato preavviso dovuta quantificata in € 9.400,82, e pertanto la quota 

dovuta totale al lordo delle ritenute di legge è: 

  

             € 7.592,29    +     €  9.400,82                    € 16.993,11  

 

Dato  atto che con comunicazione ns. prot. 34279 del 21/12/2020 (agli atti) l’Avv. Massimo Schieppati   

inviava: 

- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rilasciata in data 01/07/2020 (agli) atti  dal coniuge   

sig. A.P. dalla quale si evince che: 

 

        -   il coniuge A.P.  rinuncia all’eredità; 

  - che il nucleo famigliare è composto da A.P. ( coniuge)  da  F.P. (figlio) e da A.P. (figlio minore)        

legalmente rappresentato dal padre A.P.;  

- atto di rinuncia all’eredità da parte del sig. A.P. (coniuge) repertorio nr. 721 raccolta 510 registrato a 

Milano il 19/06/2020 al nr. 38615 DP I; 

 

- copia autenticata del provvedimento emesso dal Giudice tutelare nr.cron. 16481/2020 del 24/11/2020 

R.G. N. 12560 /2020 di autorizzazione al  ricorrente sig. A.P. (coniuge) ad accettare con beneficio 

d’inventario, ai sensi dell’art. 484 del C.C. e segg., l’eredità relitta morendo da M.M.M., 

intervenendo nell’atto di accettazione in nome e per conto del minore A.P.; 

 

- atto di accettazione eredità con beneficio d’inventario  del 18/01/2021 del sig. A.P. rilasciata presso 

il Tribunale Ordinario di Milano NUM. R.G. 622/2021; 

 

Ritenuto di prendere atto, a tutti gli effetti di legge di quanto sopra enunciato e pertanto di corrispondere le 

somme dovute e relative al   congedo ordinario, alle  festività lavorate   di seguito indicate  per un totale di   

€ 7.592,29  cosi suddivise: 

-  50% al sig. F.P. ( figlio)  

-  50% al sig. A.P. ( figlio minore), la cui quota verrà gestita  dal padre sig. A.P., come da disposizione 

del giudice tutelare sopracitata: 

 

 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- n. gg. 45 di congedo ordinario anno        

precedente  

83,55 x 45               €    3.759,75 

- n. gg. 11 congedo ordinario anno 2020  83,55 x 11                     €      919,05 

- n. gg. 4 festività lavorate 133,20 x 4                     €      532,80 

- n. gg. 17 pari a ore 125,30 anni precedenti   16,37 x 125,30                     €   2.051,16 

- n. gg.  3 pari a 20,13 minuti anno 2020 16,37 x 20,13  €      329,53 

                               TOTALE                                                                                €    7.592,29 

 

Atteso che, secondo le norme vigenti, compete ai superstiti, ancorché rinunciatari all’eredità, il tfr e 

l’indennità di mancato preavviso, in quanto dovute quale diritto proprio e personale e non come diritto 

successorio in conseguenza del rapporto di lavoro; mentre rientrano nell’attivo ereditario: la tredicesima 

mensilità, la monetizzazione delle ferie non godute ed ore lavorate in eccedenza; 

Rilevato inoltre che l’indennità sostitutiva di mancato preavviso dovuta è quantificata in € 9.400,82, e 

pertanto le quota totale al lordo delle ritenute di legge, da corrispondere agli eredi ancorchè il coniuge sig. 

A.P. sia rinunciatario all’eredità sono cosi suddivisi: 

- 1/3 spettante   al coniuge sig. A.P.  

- 1/3 spettante al sig. F.P. ( figlio) 

- 1/3 spettante al sig. A.P. ( figlio minore) la cui quota verrà gestita  dal padre sig. A.P. come da 

disposizione del giudice tutelare sopracitata: 

 per un totale dovuto come di seguito indicato 

  

             € 7.592,29    +     €  9.400,82                     € 16.993,11  

 

Ritenuto opportuno procedere nel merito; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione;  

 

 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1)di prendere atto, a tutti gli effetti di legge di quanto sopra enunciato e pertanto di corrispondere le 

somme dovute e relative al congedo ordinario, alle festività lavorate di seguito indicate  per un totale 

di € 7.592,29  cosi suddivise: 

50% al sig. F.P. ( figlio)  

50% al sig. A.P. ( figlio minore), la cui quota verrà gestita  dal padre sig. A.P. come da disposizione 

del giudice tutelare sopracitata: 

 

n. gg. 45 di congedo ordinario anno        

precedente  

83,55 x 

45  

            €    3.759,75 

n. gg. 11 congedo ordinario anno 2020  83,55 x 

11 

            €       919,05 

n. gg. 4 festività lavorate 133,20 x 

4 

            €       532,80 

n. gg. 17 pari a ore 125,30 anni precedenti   16,37 x 

125,30 

             €    2.051,16 

n. gg.  3 pari a 20,13 minuti anno 2020 16,37 x 

20,13 

€       329,53 

TOTALE                                                                                                         €   7.592,29 

 

2) di corrispondere  l’indennità sostitutiva di mancato preavviso dovuta è quantificata in € 9.400,82,  

agli eredi, ancorchè il coniuge sig. A.P. sia rinunciatario all’eredità, cosi suddivisi: 

 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1/3 spettante   al coniuge sig. A.P. : 

1/3 spettante al sig. F.P. ( figlio) 

1/3 spettante al sig. A.P. ( figlio minore) la cui quota verrà gestita  dal padre sig. A.P. come da 

disposizione del giudice tutelare sopracitata: 

           3) che il totale spettante agli eredi sarà pertanto pari a: 

 

€ 7.592,29    +     €  9.400,82  = € 16.993,11  

 

3) di dare mandato ai competenti uffici per la definizione degli atti relativi all’eventuale 

riconoscimento del trattamento pensionistico e del trattamento di fine rapporto nei confronti degli 

eredi della dipendente di cui trattasi; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  della  S.C. Risorse 

Umane, Vincenzo Centola, la cui esecutività è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C Economico Finanziaria in merito 

alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura economica nei costi 

del personale, come da deliberazione n. 370 del 17/02/2021 per il bilancio dell’esercizio 2021;  

6) di dare atto che, ai sensi, dell’art. 17, comma 6, della Legge  Regionale n. 33 del 30/12/2009, 

modificata dalle L.R. n. 23/2015 e n. 41/2015, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto 

a controllo, verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

Pag.: 5/6



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: IANI  ELENA

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2021-04-01T15:40:30+0200


		2021-04-01T15:48:37+0200


		2021-04-01T15:57:19+0200


		2021-04-01T16:06:15+0200




